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педагогічний університет імені К. Д. Ушинського». Одеса, 2024 р.

Зміст анотації

У дисертаційній роботі наведено результати філософського

дослідження культурної маргінальності як соціального явища у соціальному

та віртуальному просторі сучасного суспільства.

Актуальність дослідження зумовлена необхідністю осмислення

трансформацій суспільства та його базових елементів у сучасних

соціокультурних умовах. Унікальність культури сучасного етапу розвитку

суспільства характеризується, насамперед, темпоральною невизначеністю,

просторовою глобальністю, високим ступенем світоглядної мозаїчності, що

супроводжуються високою інноваційною та творчою активністю,

характерною для нестабільних культурних систем.

Необхідність наукового аналізу культурної маргінальності як

соціального явища актуалізувалася в сучасних соціокультурних умовах під

впливом інформатизації та віртуалізації суспільства. Загострилися протиріччя

між прискореним темпом соціокультурних трансформацій, що вимагають

переосмислення домінуючої системи ціннісних орієнтацій, та традиційними

культурними нормами. Конвергенція культурних традицій та культурних

інновацій окреслює особливості змісту та структури культури техно­

інформаційної цивілізації.

Культурна маргінальність тісно пов’язана із трансформаціями, що

відбуваються у соціальному просторі сучасного суспільства. Це соціальне

явище являє собою результат докорінних змін у соціальному бутті та у

культурній сфері суспільства, і зокрема у процесі змін культурної діяльності.
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Дослідження культурної маргінальності є особливо актуальними для

сучасного українського суспільства, оскільки тривалість маргінального стану

у всіх сферах суспільного життя посилюється внаслідок повномасштабного

вторгнення та підсилює кризові явища у культурі як на локальному, так і

глобальному рівнях. Вищезазначене обумовлює необхідність наукового

аналізу культурної маргінальності у царині філософії.

Мета роботи полягає в аналізі культурної маргінальності в умовах

соціокультурних трансформацій соціального простору сучасного суспільства.

Запропоновано авторське визначення поняття «культурна

маргінальність», під якою розуміється здатність перебувати на межі

культурних норм, наявних у соціальному бутті, що є результатом ціннісної

амбівалентності та веде до нестійкості особистісного буття. Прогрес

культури, конвергенція культур та розширення соціокультурного досвіду

особистості відбуваються переважно завдяки виходу за межі усталених

культурних традицій, у тому числі, завдяки культурній маргінальності.

З позиції філософії культурна маргінальність являє собою процес

видозміни або розпаду усталених культурних норм та цінностей та

зародження нових, процес зміни суб'єктом однієї культурної традиції на іншу.

Як соціальне явище, культурна маргінальність виражає собою момент

докорінного перетворення, що відображає суперечливість розвитку

суспільства як системи загалом та культури зокрема, процес одночасного

руйнування усталених традицій та формування нових. Культурна

маргінальність в контексті її відтворення у соціальному просторі являє собою

простір на межі не тільки різних культурних традицій, а ще й на межі

традицій та інновацій, які є невід’ємним атрибутом соціального буття та

культурного розвитку. Таким чином, у конструюванні соціального простору

культурна маргінальність як елемент соціального буття виокремлює основні

вектори соціокультурних перетворень.
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Культурна маргінальність як соціальне явище притаманна суспільству

не тільки у періоди інтенсивних соціокультурних трансформацій. У

соціальному просторі суспільства вона є атрибутом соціального буття, що

визначає його здатність до адаптації відповідно до нових суспільних потреб.

Культурна маргінальність постає також екзистенційним результатом

порушення особистісної цілісності, який спрямований, насамперед, на

внутрішній світ. Зазначимо, що позитивний результат культурної

маргінальності залежить не лише від врахування особливостей

трансформацій соціокультурного простору в конкретних просторово­часових

межах, а також від гармонізації ціннісних орієнтацій техно­інформаційної

цивілізації у відповідності до антропологічних детермінант суспільного

розвитку.

Зазначено, що культурна маргінальність реалізується у вигляді

діалектичної взаємодії традицій та новацій, що передбачає безперервність

руху культури. Відтворюючись у соціальному просторі суспільства,

культурна маргінальність здатна стати тим інструментом, за допомогою якого

особистість або соціальна група має можливість формувати культурні

цінності та норми. Ця спроможність є важливою на етапі переходу від

постмодерну до метамодерну, коли особистість знаходиться у пограничному

стані відповідно до визначення вектору ціннісних орієнтацій та способів

реалізації культурних потреб. Даний стан є передумовою реалізації особистої

позитивної свободи.

Метамодерн суттєво вплинув на світогляд й світосприйняття людини.

Тому важливим є розуміння свободи, завдяки якій особистість більше не

обмежується жорсткими метанаративами і може керуватися лише станом

внутрішнього комфорту та прийняття. Метамодерн, поєднуючи в собі

елементи модерну і постмодерну, забезпечує особистості максимально

сприятливі умови для реалізації своїх прагнень.
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Трансформації простору від соціального до віртуального в умовах

техно­інформаційної спрямованості цивілізаційного процесу, призводить до

кореляції проблеми буттєвого та культурного самовизначення особистості або

соціальної групи в умовах сучасної соціокультурної ситуації. Віртуальний

простір є невід’ємним структурним елементом соціального простору

сучасного суспільства, у якому відтворюється культурне життя та виникають

нові форми культурної діяльності. Таким чином, поряд із такими формами

традиційної культури у сучасному просторі сучасного суспільства

функціонує цифрова культура, яка містить у собі потужний потенціал як для

відтворення культурного життя сучасності, так і для створення принципово

нових форм культурної діяльності особистості у віртуальному просторі.

Культурна маргінальність завдяки виникненню віртуального простору

репрезентується ще й у ньому. Зрештою, процес конвергенції комп’ютерних

технологій у сферу культури дозволяє існувати у віртуальному просторі

різноманітним, іноді протилежним поглядам на культурні стандарти та

продукти культури. Багатоаспектність культурної маргінальності підкреслює

також конвергенцію соціального та віртуального простору як невід'ємний

атрибут буття сучасної людини, що призводить до екстраполяції культурних

продуктів, властивих спочатку тільки віртуальному простору, у простір

соціальний. Таким чином, на сучасному етапі особливістю соціального

простору є культурна багатовекторність та пластичність.

У роботі надано визначення віртуального культурного проєкту, під

котрим розуміємо комплекс дій, що реалізуються у віртуальному просторі або

спрямовані на його користувачів, результати якого впливають на

соціокультурний простір сучасного суспільства та надають додаткові

можливості для задоволення культурних потреб. Це інноваційна та

інтерактивна форма організації культурної діяльності, що реалізована за

допомогою віртуального простору.
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Культурна маргінальність у соціальному та віртуальному просторі

сучасного суспільства має й певну індикативну властивість, оскільки здатна

як викликати соціокультурні зміни, так і бути індикатором стану культури.

Тобто, проявляється також специфіка просторової організації культурної

маргінальності, яка здатна концентрувати у собі процеси трансформації

соціокультурного поля. Слід відмітити, що культурна маргінальність

амбівалентна за своєю сутністю, її можна розглядати як явище, що постійно

присутнє у будь­якому соціокультурному просторі у якості культурної

універсалії. У той самий час, вона містить імпульс змін соціокультурного

простору, що наявні всередині культурного простору і поза ним одночасно.

Ключові слова:

Культура, особистість, свобода, маргінальність, культурна

маргінальність, соціальний простір, віртуальний простір, віртуальність,

метамодерн, освіта, духовність.
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Content of the annotation

The dissertation presents the results of a philosophical study of cultural

marginality as a social phenomenon in the social and virtual space of modern

society.

The relevance of the study is stipulated by the need to understand the

transformations of society and its basic elements in modern socio­cultural

conditions. It should be noted that culture contains a certain temporal certainty,

spatial limitation, and certain worldview integrity. The uniqueness of the culture of

the modern stage of civilization is characterized, first of all, by temporal

uncertainty, spatial globality, a high degree of worldview mosaicism, accompanied
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by high innovative and creative activity, which is typical for unstable cultural

systems.

The need to understand cultural marginality in the social space of modern

society has become especially relevant in the context of informatisation and

virtualisation of society. The contradictions between the dynamic pace of

transformation processes that require a progressive culture and the traditional

attitudes of the existing cultural potential of society were exposed. Culture in the

social space of the information society reflects and expresses the complex

processes taking place in society in connection with informatisation as a global

transformational process, transforming economic, socio­political and spiritual life.

The combination of cultural traditions and cultural innovations defines a very

complex picture of the content, structure and functioning of the culture of the

techno­information civilisation.

Cultural marginality is closely related to the transformations taking place in

the social space of modern society. This social phenomenon is the result of

fundamental changes in social life and in the cultural sphere of society, in

particular in the process of replacing one cultural status and way of cultural activity

by another, and the destruction of the dominant system of socio­cultural relations,

rules and norms. The study of cultural marginality is particularly relevant for

contemporary Ukrainian society, as the duration of the marginal state in all spheres

of public life is increasing as a result of full­scale invasion and intensifies crisis

phenomena in culture both locally and globally. The above necessitates a scientific

analysis of cultural marginality in the field of social philosophy.

The purpose of the paper is to analyse cultural marginality in the context of

socio­cultural transformations of the social space of modern society.

The author's definition of the concept of "cultural marginality" is proposed,

which is understood as the ability to be on the verge of cultural norms existing in

social life, which is the result of value ambivalence and leads to instability of

personal existence. Cultural progress, convergence of cultures and expansion of
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socio­cultural experience occur mainly due to going beyond the established

cultural traditions, including cultural marginality.

The basis of manifestations of cultural marginality in the social space is the

self as the quintessence of the individual. From the point of view of social

philosophy, cultural marginality is a process of modification or disintegration of

established cultural norms and values and the emergence of new ones, the process

of changing one cultural tradition to another by a subject. As a social phenomenon,

cultural marginality expresses a moment of transformative change that reflects the

contradictory development of society as a system in general and culture in

particular, the process of simultaneous destruction and creation of the new.

Cultural marginality in the context of its reproduction in the social space is a space

on the border of not only different cultural traditions, but also on the border of

traditions and innovations, which are an integral attribute of social life and cultural

development. Thus, in the construction of social space, cultural marginality as an

element of social life identifies the vectors of socio­cultural transformation.

Cultural marginality as a social phenomenon is inherent in society not only

in periods of intense socio­cultural transformations, instability and social

cataclysms. In the social space of society, it is an attribute of social existence that

determines its ability to develop, its ability to adapt to new social needs. Cultural

marginality also appears as an existential result of a violation of personal integrity,

which is aimed primarily at the inner world of the individual. It should be noted

that a positive outcome of cultural marginality depends not only on taking into

account the peculiarities of transformations of socio­cultural space in specific

spatial and temporal boundaries, but also on harmonisation of value orientations of

the techno­information civilisation in accordance with anthropological

determinants of social development.

It is noted that cultural marginality is realised in the form of a dialectical

interaction of various elements of culture as a system, value orientations and

consciousness, which implies the continuity of cultural movement. Being realised
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in the social space of society, cultural marginality can become a tool by which an

individual or a social group has the opportunity to self­realise in the formation of

cultural values and norms. At this stage, a person is literally forced to balance on

the edge of postmodernity and metamodernity. He or she is in a state of so­called

oscillation, i.e. oscillation ­ cycles of full resonance have entered a period of

permanent change with one or another paradigm of socio­cultural phenomena that

harmoniously move into a phase of alternating dissonance with the socio­cultural

components of both modernity and postmodernity. The need for such manoeuvring

is not accidental and is conditioned by the need to create personal positive freedom

for the individual.

Metamodernity, which has become a new stage after postmodernity, has not

only brought its own changes to the philosophical, economic, political and socio­

cultural space, but also directly affected the way people think and perceive. A

metamodern person moves and develops thanks to a kind of pendulum, swinging

between opposites. He or she does not take a certain position, but balances. The

perception of the world, society, culture and, what is a bit scary, a person, turns

into a single stream of meaning from which truth emerges. All meanings are details

of this truth (which may or may not be true!), but at the same time they are

important both in themselves and as a holistic perception of the world. Speaking of

a metamodern person, it can be noted that such conditions are created for him or

her when he or she can enjoy everything. Thanks to "positive freedom", a person is

no longer limited by rigid meta­narratives and can be guided only by a state of

inner comfort and acceptance. Metamodernity, combining the seriousness of

modernity and the irony of postmodernity, rises above them, providing

representatives of modern society with the most favourable conditions for

identifying and realising goals appropriate to a particular individual. In the

situation of metamodernity, virtualisation leads to the fact that Appearance replaces

Reality. The mass media and virtual space in general act as a single information

field for communication not only between people, but also between social
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institutions, and a massive attack on people's consciousness is being carried out to

obtain any benefit.

The transformation of space from social to virtual in the context of the

information orientation of the civilisation process, which is governed by modern

society on a global scale, leads to a correlation between the problem of existential

and cultural self­determination of an individual or a social group in the current

socio­cultural situation. Virtual space exists as a structural element of the social

space of modern society, in which cultural life is reproduced and new forms of

cultural activity emerge. Thus, along with such forms of traditional culture as elite,

folk and mass culture, the so­called digital culture functions in the contemporary

space of modern society, which contains a powerful potential both for reproducing

the cultural life of our time and for creating fundamentally new forms of human

cultural activity in the virtual space. The essential content of the virtual in its

various forms, in particular in the form of virtual space produced by computer

technologies, is the symbols of everything real that have acquired the ability to

exist independently.

Cultural marginality is also represented in the virtual space due to the

emergence of virtual space. Ultimately, the process of convergence of computer

technologies into the cultural sphere allows for the existence of diverse, sometimes

opposing views on cultural standards and cultural products in virtual space. The

multidimensional nature of cultural marginality also emphasises the convergence

of social and virtual space as an integral attribute of modern human existence,

which leads to the extrapolation of cultural products originally peculiar to virtual

space into social space. Thus, at the present stage, the peculiarity of social space is

its cultural multidirectionality and plasticity.

The paper defines a virtual cultural project as a set of actions implemented in

the virtual space or aimed at its users, the results of which affect the socio­cultural

space of modern society and provide additional opportunities to meet cultural
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needs. It is an innovative and interactive form of organising cultural activities

implemented through virtual space.

Cultural marginality in the social and virtual space of modern society also

has a certain indicative property, since it can both cause socio­cultural changes and

be an indicator of the state of culture, so it acts in the society of the twenty­first

century as a bifurcation point in the dynamics of socio­cultural life. If there is an

increase in the number of marginal formations in the socio­cultural field, it is

important to note the acceleration of socio­cultural dynamics, which clearly

illustrates the progress or regression of society as a system. That is the specificity

of the spatial organisation of cultural marginality, which can concentrate on the

processes of transformation of the socio­cultural field, is also manifested. It should

be noted that cultural marginality is ambivalent in nature; it can be seen as a

phenomenon that is constantly present in any socio­cultural space as a cultural

universal. At the same time, it contains the impetus for changes in the socio­

cultural space, which are present inside and outside the cultural space at the same

time.

Keywords:

Culture, personality, freedom, marginality, cultural marginality, social space,

virtual space, virtuality, metamodernity, education, spirituality.
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ВСТУП

Актуальність даного дослідження зумовлена необхідністю осмислення

трансформацій суспільства та його базових елементів у сучасних

соціокультурних умовах. Культурна маргінальність тісно пов’язана із

видозмінами, що відбуваються у соціальному просторі сучасного суспільства.

Це соціальне явище являє собою результат змін у соціальному бутті та у

культурній сфері зокрема у процесі заміни особистістю або соціальною

групою одного культурного статусу та способу культурної діяльності на

інший, руйнування домінуючої системи соціокультурних зв’язків, правил та

норм.

Всебічний аналіз культурної маргінальності є актуальними для

сучасного українського суспільства, оскільки маргінальний стан у всіх

сферах суспільного життя посилюється в умовах воєнний дій та підсилює

кризові явища у культурі. Вищезазначене обумовлює необхідність наукового

аналізу культурної маргінальності у царині філософії.

Таким чином, науковим завданням є комплексне осмислення

культурної маргінальності як соціального явища та її репрезентації у

віртуальному просторі із урахуванням специфіки сучасного українського

суспільства.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконане в рамках планової наукової теми

кафедри філософії, соціології та менеджменту соціокультурної діяльності

Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний

університет імені К. Д. Ушинського» «Розвиток творчої особистості в

сучасному соціфльно­філософському пізнанні» (державна реєстрація теми

№ 0122U000076), одним із виконавців якої є дисертантка. Тема дослідження

затверджена протоколом №11 від 30 червня 2022 року.

Мета роботи полягає в аналізі культурної маргінальності в умовах

соціокультурних трансформацій соціального простору сучасного суспільства.
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Досягненню поставленої мети сприятиме поетапна реалізація

наступних завдань:

– дослідити ґенезу поняття «культурна маргінальність» та виділити

напрями наукового аналізу культурної маргінальності крізь призму

філософського аналізу;

– виокремити основні методологічні підходи, що надають змогу

комплексно дослідити культурну маргінальність як соціальне явище;

– виокремити засади соціокультурних трансформацій, що наявні у

соціальному просторі сучасного суспільства;

– виділити особливості культури у соціальному просторі сучасного

суспільства;

– визначити трансформації соціального простору від соціального

до віртуального в умовах техно­інформаційної спрямованості сучасного

суспільства;

– проаналізувати багатоаспектність культурної маргінальності в

умовах віртуалізації суспільства;

– визначити особливості віртуальних культурних проєктів як

складових культурного простору українського суспільства.

Об’єктом дослідження є культурна маргінальність як соціальне явище

та її вплив на соціальне буття.

Предметом дослідження є відтворення культурної маргінальності у

соціальному просторі та особливості функціонування у віртуальному

просторі сучасного суспільства.

Теоретико­методологічна база дослідження. Теоретико­

методологічний аналіз культурної маргінальності крізь призму соціальної

філософії спрямований, насамперед, на дослідження особливостей тих


[…]


технологій, конвергенція яких із культурою призводить до виникнення нових

форм культурної діяльності, зокрема у просторі віртуальному. Соціальна

трансформація діалектична, оскільки вона притаманна складним системам.

Параметри вивчення процесу соціальної трансформації залежать від рівня

структурної організації соціальної системи конкретного суспільства.

Відповідно до особливостей сучасного суспільства, основними засадами

соціокультурних трансформацій є перехід від постмодерну до метамодерну;

підвищення ролі національної та культурної ідентичності; зміна духовно­

ціннісних орієнтацій, поява альтернативних стилів у мистецтві, утвердження

нових суспільних ідеалів впливають на суспільні процеси. Перехід до

метамодерну обумовлює необхідністю переосмислення особистої позитивної

свободи, базисом якої є індивідуалістична концепція особистості та

відкритість до будь­яких новацій.
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6. Проблема розуміння соціального простору у контексті вивчення

культурної маргінальності спонукає до аналізу особливостей сучасного етапу

розвитку світової цивілізації, що визначається низкою соціокультурних

трансформацій. Вони зумовлені експансією інфокомунікаційних технологій в

усі сфери суспільного буття та індивідуальної життєдіяльності особистості,

що, в свою чергу, призводить до руйнування усталених цінностей; видозміни

світоглядних орієнтирів та картини світу; кризи культурної ідентичності та ін.

Ці процеси підсилюють культурну маргінальність у соціальному просторі

сучасного суспільства, яка виступає як спроба адаптації до нових

світоглядних орієнтирів. Культурна маргінальність постає також

екзистенційним результатом порушення особистісної цілісності. Зазначимо,

що позитивний результат культурної маргінальності залежить не лише від

урахування особливостей соціокультурного простору в конкретних

просторово­часових межах, а також від гармонізації ціннісних орієнтацій

техно­інформаційної цивілізації у відповідності до антропологічних

детермінант суспільного розвитку.

7. Аналіз культури у соціальному просторі сучасного суспільства

акцентує увагу, передусім, на особливостях проявів культурної

маргінальності в умовах прискореної динаміки соціокультурних

трансформацій, що викликані масовим впровадженням інфокомунікаційних

технологій. В контексті даного дослідження під соціальним простором

розуміємо відтворення певної системи соціокультурних відносин та

результатів культурної діяльності в процесі соціальної взаємодії. У систему

вимірювання просторових структур буття входять цінності і ціннісні

орієнтації, які складають ідентифікаційний простір особистості. Саме тому

розуміння соціального простору у контексті аналізу культурної

маргінальності здійснюється крізь призму особистості, що обумовлено

смислоутворюючими конструктами, які їй притаманні. Соціальний простір як

онтологічне ціле визначає просторові межі, у яких розвиваються певні
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соціокультурні процеси та культурна маргінальність зокрема. Виявлення

специфічних властивостей соціального простору дозволяє виявити

екзистенційні конструкти, які безпосередньо пов'язані з необхідністю

знаходження конструктивних шляхів розвитку сучасної культури.

8. Рефлексія над смисловими конотаціями поняття культурна

маргінальність, її відтворенні також у віртуальному просторі здійснювалася

на основі етимологічної розвідки, а також контекстуального використання

цього терміну в наукових та філософських працях. Для розгляду проблеми

буттєвого самовизначення суб’єкта в ситуації, маргінальність, яку ми

розуміємо як категорію часову, відбивається в людині, приводить до

дихотомії часу особистого і колективного. Останній, у свою чергу, виконує

консервативну функцію колективного контролю суспільства з метою його

збереження і утримання життєдіяльності індивідів та груп у статистичному

стані задля збереження суспільства як системи. Але цю статичність завжди

порушували особистості неординарні, маргінальні за своєю свідомістю.

Культурна маргінальність у соціальному та віртуальному просторі

сучасного суспільства має певну індикативну властивість, оскільки здатна як

викликати соціокультурні зміни, так і бути індикатором поточного стану

культури. Саме тому вона виступає як точка біфуркації в динаміці

соціокультурного буття. Збільшення маргінальних утворень у

соціокультурному полі наочно ілюструє прогрес або регрес суспільства як

системи. Тобто, проявляється також специфіка просторової організації

культурної маргінальності, яка здатна концентрувати у собі процеси

трансформації соціокультурного поля. Слід відмітити, що культурна

маргінальність іманентно присутня у культурі будь­якого суспільства й

водночас містить імпульс до соціокультурних змін відповідно до вимог часу.

9. Філософія культурної маргінальності дозволяє простежити

трансформації соціального простору сучасного суспільства від соціального

до віртуального. Зазначено, що становлення культурної маргінальності
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здійснюється у вигляді діалектичного взаємодії різних елементів культури як

системи, ціннісних орієнтацій та свідомості, які у результаті надають вектор

руху до визначення будь­якого нового культурного стандарту. Реалізуючись у

соціальному просторі суспільства, культурна маргінальність здатна стати тим

інструментом, за допомогою якого особистість або соціальна група має

можливість самоусвідомлення себе та своєї ролі у формуванні культурних

цінностей та норм. Філософський аналіз культурної маргінальності визначає

це соціальне явище також як констатацію діалектичної взаємодії таких

категорій, як простір та час, оскільки воно реалізується у соціальному через

конструктивну або деструктивну спрямованість свого розвитку у часі.

10. Віртуальний простір як феномен сучасного суспільства визначає

вектори соціальних перетворень у різних соціальних сферах, у тому числі й у

сфері культури, динаміка яких корелює із особливостями розвитку техно­

інформаційної цивілізації. Враховуючи надшвидкі темпи розповсюдження

комп’ютерних мереж, що продукують віртуальний простір, зазначимо його

вплив на культурну діяльність та констатуємо екстраполяцію явищ

соціокультурного буття у віртуальний простір. Трансформації простору від

соціального до віртуального в умовах техно­інформаційної спрямованості

цивілізаційного процесу, яким підпорядковується сучасне суспільство у

глобальному масштабі, призводить до кореляції проблеми культурного

самовизначення особистості або соціальної групи в умовах сучасної

соціокультурної ситуації. Таким чином, логічним є звернення до аналізу

репрезентації культурної маргінальності у віртуальному просторі.

11. В умовах віртуалізації суспільства культурна маргінальність завдяки

виникненню віртуального простору репрезентується в ньому. Процес

конвергенції комп’ютерних технологій у сферу культури дозволяє

співіснувати у віртуальному просторі різноманітним, іноді протилежним

поглядам на культурні стандарти та продукти культури. Багатоаспектність

проявів культурної маргінальності в сучасних соціокультурних умовах є
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реакцією на ті зміни, які відбуваються у суспільстві й має високий ступінь

динаміки. У процесі культурної діяльності людини відбувається постійна

видозміна вже усталених культурних форм та виникнення нових, які

формуються в умовах різного ступеня стійкості домінуючих культурних

традицій. Це призводить до певної конвергенції між домінуючою культурою

та носіями так званого «нового сприйняття», яке зробило можливим

існування у соціальному та віртуальному просторі суспільства співіснування

альтернативних культурних течій, розширення меж сприйняття в галузі

мистецтва, прийняття культурного плюралізму та зростання толерантності до

різних форм іншості та нетиповості.

12. Багатоаспектність культурної маргінальності безпосередньо

пов'язана з розширенням культурних кордонів, видозміною стандартів, що

домінують, тому без чіткого розуміння статусу цієї межи не можна перейти

до ґрунтовного аналізу природи культурної маргінальності та її проявів у

віртуальному просторі. Ця межа дає якісний поштовх до появи нових

культурних продуктів, маргінальних за своєю сутністю, а згодом до зміни

структурної форми та змісту самої культурі як елементу соціального та

віртуального простору. Віртуалізація призвела до виникнення нового типу

культурної маргінальності, яка властива саме сучасному суспільству. ЇЇ поява

спричинена виникненням нових культурних потреб, відмінність яких полягає

в тому, що, по­перше, неухильно зростає спектр культурних послуг,

спрямованих саме на користувачів глобальної мережі; по­друге, їх неможливо

в повному обсязі задовольнити у просторі соціальному. Це проявилося у

формуванні світогляду, що намагався уникнути антигуманістичних наслідків

суспільства консьюмеризму та технократії та базувався на ідеях

трансформації гуманізму та антропоцентризму у їх класичному розумінні, в

основі яких була тісна конвергенція технологій та людини.

13. Акцентовано увагу саме на технологічності як одній із провідних

особливостей культурної маргінальності у сучасному суспільстві.
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Насамперед, сучасне мистецтво підпорядковується масовому відтворюванню

завдяки технічним засобам; по­друге, констатуємо, що з одного боку цифрові

технології нівелювали цінність та унікальність витворів мистецтва, з іншого ­

стали ще одним кроком еволюції мистецтва; по­третє, конвергенція

мистецтва, науки і технології, що сформувалася в умовах віртуалізації та

інформатизації суспільства, ставить питання про функції, які зараз виконує

мистецтво як форма суспільної свідомості. Але безперечно віртуальний

простір як структурний елемент сучасного суспільства став важливою

складовою сфери мистецтва та простором відтворення сучасної культури.

14. Розгляд проблеми духовності в контексті багатоаспектності проявів

культурної маргінальності в умовах віртуалізації сучасного суспільства

спонукає також до окреслення певних засад метамодерну, оскільки саме за

допомогою цього терміну ми можемо, на наш погляд, найбільш достовірно

описати вплив таких засад соціокультурних трансформацій, як глобалізація

та віртуалізація, на сучасні культурні практики, соціокультурні трансформації

свободи, та, відповідно до цього, прояви культурної маргінальності.

Людина метамодерну ґрунтується на самоактуалізації особистості,

намагаючись перетворювати соціальний та віртуальний простір світ в умовах

соціокультурних трансформацій. Творчість є сутністю життєвої позиції

людини метамодерну, оскільки вона мультикультурна та здатна самостійно

вибудовувати різні прояви своєї ідентичності. Для людини метамодерну

характерна маргінальність як інструмент постійних змін з ціллю покращення

власного життя.

15. Освітні практики мають тісний взаємозв’язок із культурними

практиками та, у свою чергу, впливають на культурний простір суспільства та

на відтворення культури у соціальному та віртуальному просторі. Віртуальні

культурні проєкти тісно пов’язані з практикою соціокультурних перетворень,

які передбачають необхідність змін у сфері культури відповідно до засад

соціокультурних змін сучасного суспільства. Віртуальні культурні проєкти

175

також застосовуються задля проєктування певної цінності, які позначаються

як найбільш загальні орієнтири в перетворенні світу.

16. Віртуальні культурні проєкти також демонструють репрезентацію

культурної маргінальності у просторі віртуальному. Під віртуальним

культурним проєктом розуміємо комплекс дій, які реалізуються у

віртуальному просторі, результати якого впливають на соціокультурний

простір сучасного суспільства та надають додаткові можливості для

задоволення культурних потреб. Це інноваційна та інтерактивна форма

організації культурної діяльності, що реалізована за допомогою віртуального

простору та відповідає умовам сьогодення. Віртуальний культурний проєкт

являє собою певну конвергенцію ресурсів, розташованих в глобальній

комп’ютерній мережі та тих, що залучені із простору соціального.

Віртуальні культурні проєкти сприяють цифровізації культурної

спадщини України. Вони передбачають, насамперед, привернення уваги

громадськості до культури України, до висвітлення актуальних проблем, які

наявні у культурному просторі сучасного українського суспільства внаслідок

повномасштабного вторгнення, а також до можливості збереження та

відтворення у віртуальному просторі культурної спадщини України.

17. Культурні маргінали розширили межі сучасної української культури,

допомогли долучити до активних соціальних відносин людей, які

уособлювали альтернативну культуру та світосприйняття у різноманітні

форми, що сприяють збереженню української культурної спадщини в умовах

воєнного стану та посиленню національної ідентичності. Аналіз культурної

маргінальності як соціального явища в цілісності його проявів у соціальному

та віртуальному просторах сучасного українського суспільства може стати

одним із базових складових для прогнозування варіантів подальшого

соціокультурного розвитку як окремих культур, так культури глобалізованого

суспільства в цілому.
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