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Актуальність представленої теми дисертаційного дослідження

зумовлена передусім тим, що в даний час проблемне поле досліджень,

присвячених маргінальності та маргіналізації, значно розширилося і

водночас змістилося у бік соціально-політичних, економічних, географічних,

екологічних та інших досліджень. По-перше, тому що емпіричні дослідження

стають все більш мультикультурними та трансдисциплінарними. По-друге,

необхідно чітко визначити поняття маргінальності та сформулювати

специфіку її феноменології. Зокрема, розділити поняття дискримінація та

маргіналізація, які у сучасних дослідженнях неправомірно зближені, а також

хоча б частково повернутися до класичного розуміння маргінальності, що

включає й особистісний вимір, тобто психологізувати це поняття. Нова

типологія маргінальності є основою для розробки в перспективі спеціального

діагностичного інструментарію, що дозволяє в ході емпіричного дослідження

визначити подібності та відмінності у переживанні стану маргінальності

людьми, що знаходяться всередині різних за масштабом та характером

культурних просторів.

В дисертаційному дослідження Марина Арапакі має на меті саме аналіз

культурної маргінальності в умовах соціокультурних трансформацій

соціального простору сучасного суспільства.

Це постає доволі актуальним, бо у сучасному світі одночасно і

діалектично відбуваються процеси глобалізації та глокалізації (у крайніх

проявах це культурний та економічний ізоляціонізм, провінціалізм,

політичний сепаратизм). Ймовірно, у більшій частині світу нині переважають

процеси глобалізації. І якщо в будь-якій країні та/або сфері суспільного буття

проявляються протилежні тенденції, то ці процеси сприймаються як

маргінальні, а люди, прихильні до такого, протестного, по суті, руху,

сприймаються як маргінали. Навпаки, у тих небагатьох країнах, де

мейнстримом є повернення до коріння, традицій, переважає негативне

ставлення до уніфікації у всіх чи деяких сферах життя. Адепти глобалізації

піддаються остракізму і можуть набути маргінальний статус у сприйнятті

більшості.

Таким чином, може йтися про потужну суб'єктивізацію поняття

маргінальність, оскільки ті, до кого застосовується цей негативно

забарвлений ярлик, можуть зовсім не почуватися такими і не переживати

психологічних проблем, притаманних маргінальній особистості. А також

тому, що процеси та явища, які вважаються маргінальними (з відповідною

конотацією) одними, можуть сприйматися іншими абсолютно інакше.

Структура наукового дослідження визначена та обґрунтована, всі її

елементи узгоджені між собою. Джерельна база дослідження свідчить про

ґрунтовність теоретичного осмислення об’єкта та предмета дослідження.

Зокрема у дисертації список використаних джерел містить 187 найменувань,

з них 132 – іноземними мовами, що свідчить про ретельний та всебічний

науковий аналіз заявленої теми.

Дисертація є самостійною науковою працею, де висвітлені власні

розробки та ідеї авторки. Робота містить теоретичні та методичні положення,

а також висновки, сформульовані власне дисертанткою. Використані в

дисертації ідеї, положення та концепції інших авторів мають відповідні

посилання і застосовувались лише для посилення аргументації та

підкріплення власних ідей. Опубліковані праці Арапакі М. В. у наукових

фахових виданнях засвідчують повноту викладу основних результатів

дисертації.

Як вірно зазначає авторка у першому розділі «Теоретико-методологічні

засади аналізу культурної маргінальності» (с. 29-68), у визначеннях та описах

процесу та феномена маргінальності практично повністю ігнорується

особистісний вимір. Основний акцент робиться на соціально-економічні,

політичні, культурні та інші фактори, що зумовлюють перебування людини

або групи в маргінальній ситуації. Навіть опір маргінальній ситуації чи

маргінальному статусу подається як загальний соціальний феномен, а не

особистісне чи групове досягнення, детерміноване суб'єктністю особистості

чи групи. Це повязано з тим, що останнім часом маргінальність дедалі

частіше позиціонується як винятковість, знедоленість, більше того, вона

визначається вразливістю одних людей, груп, культур, порівняно з іншими.

Маргіналізовані люди або групи – це ті, хто соціально, економічно,

політично та юридично проігнорований, виключений або нехтується і тому

вони вразливі та знедолені. За визначенням, їм властива боротьба за доступ

(соціальний та просторовий) до ресурсів та повної участі у суспільному

житті.

Розділ другий «Культурна маргінальність у соціальному просторі

сучасного суспільства» виконаний чітко, продумано, логічне

структурований. В ньому авторку доходить до висновків, що культурна

маргінальність в контексті її відтворення у соціальному просторі являє собою

простір на межі не тільки різних культурних традицій, а ще й на межі

традицій та інновацій, які є невід’ємним атрибутом соціального буття та

культурного розвитку (с. 73-110). Таким чином, у конструюванні соціального

простору культурна маргінальність як елемент соціального буття

виокремлює вектори соціокультурних перетворень.

Особливо вдалим, на думку рецензента, став третій розділ

дисертаційного дослідження. «Роль віртуального простору у репрезентації

культурної маргінальності». Найбільшу цікавість викликав третій підрозділ

«Віртуальні культурні проєкти як складові соціального простору

українського суспільства: сучасні освітні практики та свобода метамодерну»

(с. 146-163).

Наведене визначення віртуального культурного проєкту як «комплексу

дій, які реалізуються у віртуальному просторі, результати якого впливають

на соціокультурний простір сучасного суспільства та надають додаткові

можливості для задоволення культурних потреб», на наш погляд є влучним

та вдало сформульованим. І ми погоджуємся з твердженням, що це

«інноваційна та інтерактивна форма організації культурної діяльності, що

реалізована за допомогою віртуального простору та відповідає умовам

сьогодення» (с. 155).

Велике зацікавлення рецензента особисто викликав виклад прикладу

державної підтримки цифровізації та віртуалізації української культури, а

саме проєкт «Віртуальний музей нематеріальної культурної спадщини

України» (с. 157).

Оцінюючи в цілому роботу М. В. Арапакі позитивно, необхідно

зазначити деякі дискусійні моменти. Незважаючи на те, що дисертантка

довела актуальність та доцільність дослідження культурної маргінальності як

соціального явища, в той же час необхідно зробити деякі зауваження.

1. По-перше, слід було зосередити увагу на кореляції культурної

маргінальності з моральними складовими сучасного суспільства та пояснити

її особливості більш поширено ніж це представлено у дисертаційному

дослідженні.

2. По-друге, ми вважаємо важливим пояснення, як саме проявляє себе

категорія «моральності» у культурній маргінальності сучасного суспільства.

Необхідно також зазначити, що дисертаційне дослідження є частиною

планової наукової теми кафедри філософії, соціології та менеджменту

соціокультурної діяльності Державного закладу «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» «Розвиток

творчої особистості в сучасному соціально-філософському пізнанні», одним

із виконавців якої є дисертантка.

Висновок: дисертаційна робота на тему «Культурна маргінальність у

соціальному та віртуальному просторі сучасного суспільства» є